3181

ÀBC

AO

MUNICíPIO DE NOVA SANIA BÁRBARA - PR

Comissoo Permonente de Licitoçôes

Pregõo 46122 :

Requisiçôo l4ó42

REQUERIMÊNTO

A empreso ABC DISIRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS UDA, inscrito

no CNPJ n" 12.014.37010001-ó7, sediodo no Ruo Sergipe, 23 Lo Solle Poto

Bronco - PR, representodo por este que o subscreve, omporodo nos

termos do ort. 2l do Decreto Federol no 7.892/2013, vem

respeitosomente, otrovés deste solicitor o DESISTENCIA do item oboixo
descrito:

Art. 21. O concelomento do registro de preços
poderó oconer por foto supervenienle,
deconenÍe de coso fortuito ou lorço moior,
gue prejudique o cumprimento do oto,
devidomente comprovodos e lus fil'icodos;

I - por rozoo de inÍeresse público: ou
ll - a pedido do tornecedor.

Considerondo que o quontidode em estoque possui o volidode
poro 3011212023 e nôo foro oceilo pelo Município, e considerondo que

nôo hó previsôo de recebimento de novos lotes, poro que o Município
nôo sofro com o desobostecimento, solicitomos o DEslsTÊNclA do item

LOTE

ITEM

UNIDADE DESCRTÇÃO MARCA VALOR

6448 AMPOLA ACETILCISTEÍNA 3 ML UNIÃO

QUÍMICA

R$ 3,50

í

Rua Sergipc, 23 - sala 01- La Salle
Pato Branco/PR - CÊP: 85.505-250

e mails: licitacao@abcdistribuidora.fa r. br ou farmaceul!9leeb§![glfibgid@t4bl

3LEZ

poro que olgum outro fornecedor porticiponte do certome posso

olender o demondo com celeridode e eficiênciq.

Por fim. solicito-se o ESIORNO do requisiçõo no 14642, vislo que o
oro requerente nôo possui no momento copocidode de fornecimento
do referido ilem.

Sentimos pelo tronstorno e oproveitomos o oportunidode poro

renovor nossos votos de estimo e opreço.

Por ser expressõo do verdode, firmomos o presente.

Poto Bronco, 24 de ogosto de2023.

Rua Seígipe, 23 -
Pato Branco/P R -

e-mails: licitacao@abcdistribuidora.far.br

sa la 01 La Salle

CEP: 85.505-250
ou farmaceutico@abcdistribu idora.far.br

Assinado de formaAÜL dioital oor ABC
DISTRIBUIDOBA DE olÉrmàutoone oe
MEDICAMENTOS MEDICAMENTOS

LTDA:l 201 437OOO LTDA:I20143700001670167 ?;:3#:;i,33'*

31E 3PREFEITURA MUNIC]PAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARÂNÂ

sor,rcrreÇÃo DE PARECER JUBIDICa

PEDIDO DE CAI\ICELAMENTO DO LOTE OO4-ATA DE REGISTRO DE PREÇO N"

124t2022.

REF: PREGÁO BIBTNOMCO N" 4612022

Prezada Senhora.

Solicito anríLlise acerca da possibilidade de cancelamento do LOTE 004 -
Acetilcisteína, dosagem: 100 mg/ml forma farmacêutica: solução injetável' ampola

3,00m1. CATMAT 8R0335091, registrados na Ata de Registro de Preço n" 12412022,

firmada em 25/1012022, em atendimento a solicitação da Beneficiii,ria da Ata, a empresa ABC

DISTRIBUIDORÂ DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 12.014.37010001-6'l,

conforme justificativa anexa e manifestação sobre o cancelamento item em epígrafe.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Bárbar4 28 de agosto de 2023

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes ne 222, CentÍo, Fone 43. 3255.8100, CEP - 85.250{00 Nova Santa BáíbaÍa,

Paraná - E-mail - !jgi!ê!!p.íQ!!b.pIj9É! - Els*.!rb.plc9!.!I

Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL 318,i

Assunto: Pedido de cancelamento de lote no 004/Ata de registro de preços no 124120221

referente ao Pregão Eletrônico no 4612022

Solicitante: Setor de Licitaçóes

Trata-se o presente expediente de solicitação do Setor de Licitações,

visando manifestação desta Assessoria Jurídica quanto ao pedido de cancelamento de

item apresentado pela empresa ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

beneÍiciária da ata de registro de preços no 12412022, referente ao pregáo eletrônico no

4612022, pelo qual expôs que o item 04 - Acetilcisteína, dosagem: í00 mg/ml forma

farmacêutica: solução injetável, ampola 3,00m1. CATMAT 8R0335091, precisa ser

cancelado, vez que a quantidade que possui em estoque está com validade para

3ç11212023 e não foi aceita pelo Município de Nova Santa Bárbara, bem como não há

previsão de recebimento de novos lotes.

Por fim, solicitou o estorno da requisição no 14642, visto que não possui

capacidade de fornecimenlo do item requisitado.

Pa'a melhor análise do pedido, entendo pela necessidade de

encaminhamento do feito a Sra. Maria Joana Caniel- Farmacêutica do MunicÍpio - para

manifestação quanto ao requerimento de cancelamento de item.

Nova Santa Bárbara, 31 de agosto de 2023

\n +
Thayla Heloisa Ílieneguete do Amaral Pereira

Assessora Jurídica

NOVA SANTA BARBARA

É o relatório.

Feitas as exposições, retorno ao setor de licitações para as diligências

necessárias.

Atenciosamente.

RE: Requerimento - Requisição 14642- PÊ46122
De JoânacaÍr<joanLcarÍ@hotmail.com,

Pare Lrcitâção <licitacao@nsb pr gov.br>

oara 0l/09/2023 07:50

Bom dia Elainel

Não aceito o câncelamento deíe medicamento, üío que preciso para atendimento da populaçâo, a ernpresa queria enviar um lote com válidade pará

dezembro/2o23, não aceitei porque a \ralidade não coÍErponde aos 8(},6 do total da sua validade. Entendo a dificuldade da emprere, mas p.eciso do

medicamento com yôlidade maior, visto que tênho em estoque eíe medicemento com validade para dezembro/2o23.

Atenciosamente,

Maria Joanê

Boa tarde MaÍia,

Em atendimenlo ao parecer da Assessora Juridica. solicito manifestaçáo quando a possibilidade ou não de cancelamento do ltem 4 -

Acêtilcisteína, referenle ao Pregão EletÍônico n' 46/2022.

Att.

Oê: Licitação dicitacro@nsb.pr8ov.br>

Enviado: q uintà{eira, 31 de agosto de 202316:38

Para: Joana Cãrí <joena_carr@hotmail.com>

Arsunto: Fwd: Requerimênto - Requisição 14642 - PE 46/22

Elains Cristlna Ludltk dos Santog

i , PBTÍEIIUPAI i: }IOI,A SAIITÂ BÂRBARA
[-icitaçiLo

--- Meírsagem original
---Assunto:Fwd: Requerimento - Requisição 146/,2 - PE 46122

Dala: 24lOAl2O2316t1O

De: PreteituraNovaSantaBáóara<licilacaonsb@gmail.com>
PaÍai Setor de LicitaÉes - PreÍeituÍa Municipal de Nova Santa Bárbaía <licitacao@nsb.pr.govbr>

Pâtncà dê So{rza d6 Âíios

r 'oa da Co rpnt
\íeÍeitura Munbpâlde t{ova sâotâ Báôâra

(43) 32óó-8109

---
Forwarded message

-
De: Contratos I ABCdistribuidora <Caúals§@a0cÍsllDúlal!&ÉI>
Date: qui., 24 de ago. de 2023 às 16:03

Subject; RequeÍinrenlo - RequisiÉo 14642 - PE 4ô122

To: <lioilaçao0§htrogma il. com>

Boa €rde!

Segue em anexo o requerimento refe.ente a Requísiçáo 146/.2 - PE 46122

Desde iá agradeço.

Atencrosamenle

Favor conÍlrmar Íecebimento-

At.te
lvalino lvano de Carvalho Neto

@ lHrc."ê,3à Ê Fr ú

3l EtrPREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

Assunto: Pedido de cancelamento de lote no 004/ Ata de registro de preços no

124120221 referente ao Pregáo Eletrônico no 4612022

Solicitante: Setor de Licitações

.I. RELATORIO

A pedido desta Assessoria Jurídica, a Farmacêutica do Município

esclareceu que não aceita lote com validade para dezembro deste ano,

porquanto a validade não corresponde aos 80% (oitenta por cento) do total da

sua validade. Esclareceu que precisa de medicamentos com prazo de validade

mais longo, porquanto já possui estoque deste medicamento com validade para

dezembro de2023.

PARECER JUR|DICO

Trata-se o presente expediente de solicitaçáo do Setor de LicitaçÕes,

visando manifestação desta Assessoria Jurídica quanto ao pedido de

cancelamento de item apresentado pela empresa ABC DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA, beneficiária da ata de registro de preços no 12412022,

referente ao pregão eletrônico no 4612022, pelo qual expôs que o item 04 -
Acetilcisteína, dosagem: í 00 mg/ml forma farmacêutica: soluçâo injetável,

ampola 3,00m1. CATMAT 8R0335091, precisa ser cancêlado, vez que â

quantidade que possui em estoque está com validade para3011212023 e não foi

aceita pelo Município de Nova Santa Bárbara, bem como não há previsão de

recebimento de novos lotes.

Por fim, solicitou o estorno da requisição no 14642, visto que não

possui capacidade de fornecimento do item requisitado.

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

2. FUNDAMENTOS

Verifica-se que, na prática, o SRP tem trazido à lume discussões entre

particulares e a Administração Pública que só eram travadas na seara dos

contratos administrativos, conferindo-se assim as suas atas de registro de

preços uma natureza contratual. E como todo contrato, há a hipótese de uma

das partes nâo mais desejar permanecer a ele lindado ê desonerar-se das

obrigaçôes de executá-lo.

O sistema de registro de preços não se perflla no rol de modalidades

de licitação, nem tampouco circunscreve um tipo licitatório sendo, nas palavras

de Hely Lopes Meirelles (2010):

"Registto de preços é o sistema de compras pelo qual os

rnferessados em fomecer matéias, equipamentos ou

gêneros ao Poder Público, concordam em manter os

valores registrados no órgão competente, conigidos ou não

por um determinado período e a fomecer as quantidades

É o relatório.

A Lei Federal no 8.666/93, trouxe ao ordenamento jurídico o Sistema

de Registro de Preços (SRP), que por sua vez revelou ser uma ferramenta

bastante útil à Administraçáo Pública quando da realizaçáo das compras das

quais ela necessita. É de notório conhecimento dos que militam junto às

demandas que envolvem o SRP, que náo é incomum deparar-se o Poder Público

com pedidos de reajuste de preços, correÉo monetária ou revisão de preços,

típicos de relações havidas no âmbito de contratos administrativos.

Assim como o fornecedor pleiteia junto à Administração Pública o

cancelamento do preço por ele registrado, a Administração resguarda o mesmo

direito.

NOVA SANTA BARBARA

solicitadas pela Administração no

estabelecido."

prazo previamente

O Decreto no 7 .89212013, em seu artigo 21 , permite que o fornecedor

solicite o cancelamento do registro, por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou de força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justifi cados:

"Ad. 21 . O cancelamento do registro de preços poderá

oconer por fato superueniente, deconente de caso fortuito

ou força maior, que prejudique o cumpimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

I - por razão de interesse público; ou

ll - a pedido do fomecedol'.

"Att. 393. O devedor não responde pelos prejuízos

resultantes de caso fortufto ou força maior, se

expressamente não se houver por eles responsabilizado.

Parágrafo único. O caso forTuito ou de forya maior veifica-

se no fato necessário, cujos efeitos não era possível evitar

ou impedil'.

Sobre o tema se manifesta a doutrina:

"Nas hrpóÍeses de força maior ou caso fotiuito, desaparece

o nexo de causalidade entre o inadimplemento e o dano,

de modo que não havera obigação de indenizar. Trata-se,

podanto, de causa excludente da responsabilidade civil,

31 87
PREFEITURA MUNICIPAL

O Código Civil de 2002 disciplina as figuras do caso fortuito e da força

maior em seu artigo 393, como uma forma de extinção da obrigação que seria

decorrente do inadimplemento de um negócio jurídico:

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

contratual ou extracontratual. (...) embora a lei não faça

distinção entre tais figuras, o caso forluito representa fato

ou ato estranho à vontade das pades (greve, guena, etc.);

enquanto a forya maior é a expressáo destinada a aos

fenômenos naturais (raio, tempestade, etc.) A

característica mais importanÍe dessas excludentes é a
inevitabilidade, isto é, a impossibilidade de serem evitadas

por foryas humanas." (Hamid Charaf Bdine Jr. in Código

Civil Comentado, Coordenador: Ministro Cezar Peluso,

Barueri, SP: Manole,2007, pá9.282)

Não obstante, como bem ressalva o artigo 21, caput, do Decreto no

7.89212013, a ocorrência de caso fortuito e força maior deverá ser devidamente

comprovada e justiÍicada.

Conforme esclarecido pela Farmacêutica do Município, e inviável o

recebimento de medicamentos com data de validade para dezembro deste ano,

uma vez a validade não corresponde a 80% (oitenta por cento) de sua validade,

além do que a municipalidade já possui estoque deste medicamento com a

mesmo período de validade.

Nesse sentido corrobora a Cláusula Décima Primeira da Ata de

Regisúo de Preços no 12412022:

cúUsUl-A DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA E VALIDADE MINIMA

No caso em tela, aduz a beneficiária da ata que pretende a desistência

do item de lote 004 - Acetilcisteína, dosagem: 100 mg/ml forma farmacêutica:

solução injetável, ampola 3,00 ml. CATMAT 8R0335091, vez que a quantidade

que possui em estoque está com validade para 3011212023 e esta mercadoria

não foi aceita pelo Município. Além do mais, expôs a solicitante que nâo há

previsâo de recebimento de novos lotes da medicaçáo.

PREFEITURA MUNICIPAL 318 B

NOVA SANTA BARBARA

- No caso dos medicamentos com prazo de validade superior a 1 (um) ano, por ocasião da entrega somente

seÉo aceitos aqueles cujos prazos de validade a transconer seja igual ou superior a 80% (oitenta por

cento)do prazo previsto, ou seja, que ainda não tenha deconido 2070 (vinte porcento)do prazo de validade.

- No caso de medicamentos com prazo de validade igual ou inferior a í (um) ano, somente seÉo aceitos

aqueles cujos prazos de validade a transconer seja igual ou superior a 90% (noventa por cento) do prazo

previsto, ou seja, que ainda não tenha decorddo 10% (dez por cento) do prazo de validade.

Aceitar a medicaçâo em data próxima ao vencimento acaÍetaÍá

prejuízos de grande monta ao Município de Nova Santa Bárbara, porquanto

haverá apenas 03 (três) meses de possibilidade de distribuiçâo do item a

população e esse período é insuficiente para que todo o estoque adquirido seja

utilizado.

Destarte, considerando que o único fundamento para a solicitação do

cancelamento do item de lote 004 - Acetilcisteína, dosagem: 100 mg/ml forma

farmacêutica: soluçáo injetável, ampola 3,00 ml. CATMAT 8R033509'l e a
situação de sua validade e suposta falta de previsão para aquisiçáo de novos

lotes, não restou evidenciado caso fortuito ou de força maior que viabilizasse

hipótese de cancelamento do item.

Tendo em vista que a própria Ata de Registro de Preços no 12412022

já prevê prazo de validade mínima, náo há como arguir tal situação como

fundamento para cancelamento de item, vez que a solicitante tem a obrigação

de se atentar aos prazos previstos no citado registro e fornecer a medicaçáo

sempre que requisitado pelo Município, sob pena de incorrer em sanções

administrativas por descumprimento das obrigações assumidas na ata.

3. CONCLUSÃO

Diante do acima exposto, não se vislumbra que a justiÍicativa

formulada pela empresa, possa configurar fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, portanto ausente adequaçáo legal para seu pedido

de cancelamento.

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

Por Íim, o presente parecer nâo tem caráter vinculativo nem

decisório, devendo ser submetido à apreciação da autoridade superior, sem a

obrigatoriedade de acatamento.

Feitas as exposições, retorno ao setor de licitações paÍa

encaminhamento a autoridade competente para análise dos argumentos legais

expostos no presente parecer e decisão sobre o requerimento da empresa.

Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de2023.

Atenciosamente.

Thayla Heloisa Meneguete do Amaral Pereira

Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL 31!tt

NOVA SANTA BARBARA

DESPACHO DO PREFEITO MUMCIPAL

Ref: Ptegdo Elefiônlco n" 46/2022 - AtÃ de Reglstro de Preços n"
724/2022

O Prefeito Municipal de Noua Santa Bárbara, no uso de

suas atribuições legais e considerando o contido no pedido de cancelamento

de item apresentado pela empresa AE)C DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA, inscita no CNPJ n." 12.041.37O/0001-67, referente a Ata de Registro

de Preços n' 124/2O22, relatiua ao Pregdo n'46/2022, que tem por objeto o

registro de preços para euenhtal aquisição de medicamentos, para supir as

neessidades da Secretaria Municipal de Saúde, bem como, no parecer

jurídico, DECIDO pelo não cancelamento do item disposto no lote 004, da Ata

de Registro de Preços n" 124/2O22, referente ao Pregão Eletrônico no

46/2022.

Cumpra-se na forma da legislaçdo em uigor, publique-se e

comunique as emprescs interessadas da presente decísdo.

Noua Santa Bdrb 04 de Setembro de 2O23.

lérto

Rua Watfredo Bittencourt de Moraes,222, Telefonê - 43.326G8100 - C.N.P.J. N.o 95.5ô1.080/0001-60
E-mail: licitacaoônsb.pr.sov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

Re: Fwd: Requerimento - Requisição 14642 - PÉ 46122

Dê Licilação <licitacao@nsb pr gov b.,
Pera <contratos@abcdislribuidora ÍâÍ.br,

DelÀ O4JOq12O2313.11

31t,0

I rec.patl-zas xa1

Boa tarde,

Segue anexo pareceÍ jurÍdico e Despacho do Prefêito Municipal que decidiu pelo não cancelamonto do mêdicamento acetilcisteÍna.

Att.

Elaine Cristina Luditk dos Santos

I.icit aciio

Em 24i0812023 '16:10, PÍeÍeitura Nova Santa Bárbara escreveu;

i i,iíó'üíTâniÂ BÁRBARA
I

P6líÍcia de Souzá (bs Anj6
Sêtoa da CompÍât
PreteÍura Munopd de Nova Santa Biáóara
(43) 32ó6-8109

Favor conÍiÍmar recebimento.

At.te

lvalino lvano de Carvalho Neto

ABC Distribuidora de Medicamentos

46- 3225.5767

--
FoÍwaÍdd message

-
De: ContÍâtos I ABCdisúibuidora <contratos@abcdistÍibuidora.Íar.br)

Dâte: qui.. 24 de ago. de 2023 às'16:03

Subject: Requerimento - RequisiÉo 14612 - PE 46122

Tor <licitacaonsb@gnoaiLealo>

larde!

Segue em anexo o requerimento rêÍerente â RequisiÉo 14642 - PÊ 46/22

Desde já agradeço.

Atenciosamente

-1197PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA

NOVA SANTA BARBARA

TERMO DEJUNTADA-DE FOLHÁ^NO PROCESSO LICITATORIO DE
PREGAO ELETRONICO NS 4612022

Aos tl-{ dias do mês sctcrnbrrr de 2tll3, lawei o presente termo de juntada de
folhas no processo licitatório de Pregão Elerrônico n' -16,'ltrl2, numeradas do
na ilSl ao n0 I t9I, que corresponde a este termo.

Rua Walfredo Binencourt de Moraes n'222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250400 Nova Santa Bárbar4
Paraná - E-mail - liciracao'íJnsb.pr.eo!.br - s*rv.nsb.pr.eor'.br